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TIPOLOGÍA DE LOS RESIDUOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RM 

(Residuos 

Municipales) 

RU 

(Residuos 

Urbanos) 

REU       

(Residuos 

Especiales Urbanos) 

RCD (Residuos de Construcción y Demolición) 

RD 

(Residuos  

Domiciliarios) 

 

RPJ (Residuos de Poda y Jardinería) 

VFU (Vehículos Fuera de Uso) 

RIA (Residuos Industriales Asimilables) 

RICSA (Residuos Institucionales, Comerciales y de Servicios, Asimilables) 

NFU (Neumáticos Fuera de Uso) 

LD (LODOS) 

RV (Residuos Voluminosos) 

BdB (Bolsa de Basura)  

RPdH (Residuos Peligrosos del Hogar) 

FIRSE (Fracción Inerte Recogida Selectivamente) 

 

FIRSE: papel y cartón, plástico, 

vidrio, metales férricos, metales no 

férricos, tetrabrick y madera. 

 

RPdH: aceites, aerosoles, baterías 

de coche, bombillas, fluorescentes, 

insecticidas, medicamentos, pilas, 

pinturas y disolventes y 

radiografías. 

 

R V: enseres, línea blanca, línea 

marrón y muebles 

 

 

 

 

RCD: escombros, ladrillos, 

azulejos y otros cerámicos, 

hormigón, piedras, arenas… 
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RESIDUOS DOMICILIARIOS 
Tipo Residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

BdB 8.441,36 7.775,16 8.962,55 8.779,11 8.476,23 8.120,79 8.846,89 9.309,01 8.376,22 8.509,55 7.698,51 7.535,17 100.830,55 

FIRSE 565,80 542,48 702,31 587,30 567,79 565,17 637,47 675,90 673,11 681,94 723,75 658,18 7.581,20 

RPdH                         34,69 

RV 63,64 64,94 3,84 18,04 21,80 45,46 51,80 100,46 121,94 47,22 26,41 80,98 646,53 

TOTAL 9.070,80 8.382,58 9.668,70 9.384,45 9.065,82 8.731,42 9.536,16 10.085,37 9.171,27 9.238,71 8.448,67 8.274,33 109.092,97 

BdB: Bolsa de Basura 

    FIRSE: Fracción inerte recogida selectivamente: papel-cartón, envases y vidrio 

    RPdH: Residuos Peligrosos del Hogar: aceites, aerosoles, baterías, fluorescentes, insecticidas… 

    RV: Residuos Voluminosos: enseres, electrodomésticos, muebles… 

    RESIDUOS URBANOS 
Tipo Residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

RD 9.070,80 8.382,58 9.668,70 9.384,45 9.065,82 8.731,42 9.536,16 10.085,37 9.171,27 9.238,71 8.448,67 8.274,33 109.058,28 

RICSA 1.313,07 1.165,37 1.318,57 1.391,74 1.392,22 1.248,20 1.291,19 1.173,46 1.398,97 1.146,77 1.253,31 1.307,93 15.400,80 

RIA 83,81 74,39 84,16 88,83 88,86 79,67 82,42 74,90 89,30 73,20 80,00 83,49 983,03 

RPJ 474,58 478,84 315,94 292,83 365,96 467,05 518,38 553,43 689,11 501,32 621,86 526,02 5.805,32 

TOTAL 10.858,45 10.026,79 11.303,21 11.069,02 10.824,00 10.446,67 11.345,73 11.812,26 11.259,35 10.886,80 10.323,84 10.108,28 130.264,40 

RD: Bolsa de Basura +FIRSE +  Residuos Voluminosos - RPdH  

    RICSA: Residuos Institucionales, Comerciales  y Asimilables recogido por empresas y particulares 

    RIA: Residuos Industriales (se ha estimado un 6% de los RICSA) 

    RPJ: Residuos de Poda y Jardinería: Poda Aytos. + Poda RICSA + Poda Puntos Limpios 
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RECOGIDA DE BdB MUNICIPALES ( Tn ) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 2.293,43 2.016,43 2.240,21 2.202,17 2.260,59 2.127,56 2.088,62 2.066,08 2.028,06 2.062,67 1.913,80 1.976,57 25.276,19 

HARÍA 280,18 250,80 288,01 295,94 265,42 284,75 303,42 341,44 280,28 273,76 233,20 218,06 3.315,26 

S. BARTOLOMÉ 836,66 776,85 881,30 830,47 838,69 791,53 833,37 876,94 808,44 827,30 759,12 760,80 9.821,47 

TEGUISE 1.452,10 1.448,23 1.705,27 1.718,95 1.603,65 1.441,18 1.550,15 1.599,94 1.377,06 1.542,14 1.405,91 1.410,30 18.254,88 

TÍAS 1.849,80 1.674,00 2.021,69 1.938,52 1.820,60 1.727,65 2.020,95 2.189,49 2.032,34 1.887,27 1.714,70 1.659,80 22.536,81 

TINAJO 326,90 290,26 288,74 286,19 305,54 291,85 340,99 314,02 298,00 362,10 270,74 237,40 3.612,73 

YAIZA 1.402,29 1.318,59 1.537,33 1.506,87 1.381,74 1.456,27 1.709,39 1.921,10 1.552,04 1.554,31 1.401,04 1.272,24 18.013,21 

TOTAL 8.441,36 7.775,16 8.962,55 8.779,11 8.476,23 8.120,79 8.846,89 9.309,01 8.376,22 8.509,55 7.698,51 7.535,17 100.830,55 
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RECOGIDA DE BdB MUNICIPALES (Tn) 
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RECOGIDA DE OTROS RESIDUOS MUNICIPALES  ANUAL ( Tn ) 

              

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 28,78 31,56 4,40 13,26 29,34 40,18 33,46 76,46 96,64 28,38 27,34 27,10 436,90 

HARÍA 20,86 12,82 13,20 7,02 2,70 6,30 3,78 18,70 15,94 7,30 2,76 2,04 113,42 

S. BARTOLOMÉ 29,68 29,58 7,92 15,14 14,22 36,06 21,22 23,52 29,44 14,16 9,40 7,78 238,12 

TEGUISE 109,18 104,46 28,28 33,82 60,64 80,66 111,78 175,82 225,38 91,12 74,30 136,98 1.232,42 

TÍAS 36,32 10,04 17,88 12,90 18,10 19,96 22,46 38,54 29,28 20,54 18,18 37,36 281,56 

TINAJO 12,18 29,56 4,44 10,74 9,74 13,20 44,74 25,06 26,88 16,08 18,19 21,74 232,55 

YAIZA 2,52 6,60 7,72 0,00 12,44 6,70 8,02 0,00 5,64 0,00 49,22 43,44 142,30 

TOTAL 239,52 224,62 83,84 92,88 147,18 203,06 245,46 358,10 429,20 177,58 199,39 276,44 2.677,27 

Residuos voluminosos: Residuos Municipales tales cómo enseres, muebles…, recogidos en vehiculos no compactadores. 

 

 

 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

ACTIVIDADES CLASIFICADAS Y RESIDUOS SÓLIDOS 
 

 

OTROS RESIDUOS MUNICIPALES (Tn) 
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RECOGIDA DE RESIDUOS BdB Y VOLUMINOSOS POR MUNICIPIO (Tn) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 2.322,21 2.047,99 2.244,61 2.215,43 2.289,93 2.167,74 2.122,08 2.142,54 2.124,70 2.091,05 1.941,14 2.003,67 25.713,09 

HARÍA 301,04 263,62 301,21 302,96 268,12 291,05 307,20 360,14 296,22 281,06 235,96 220,10 3.428,68 

S. BARTOLOMÉ 866,34 806,43 889,22 845,61 852,91 827,59 854,59 900,46 837,88 841,46 768,52 768,58 10.059,59 

TEGUISE 1.561,28 1.552,69 1.733,55 1.752,77 1.664,29 1.521,84 1.661,93 1.775,76 1.602,44 1.602,44 1.480,21 1.547,28 19.456,48 

TÍAS 1.886,12 1.684,04 2.039,57 1.951,42 1.838,70 1.747,61 2.043,41 2.228,03 2.061,62 1.907,81 1.732,88 1.697,16 22.818,37 

TINAJO 339,08 319,82 293,18 296,93 315,28 305,05 385,73 339,08 324,88 378,18 288,93 259,14 3.845,28 

YAIZA 1.404,81 1.325,19 1.545,05 1.506,87 1.394,18 1.462,97 1.717,41 1.921,10 1.557,68 1.554,31 1.450,26 1.315,68 18.155,51 

TOTAL 8.680,88 7.999,78 9.046,39 8.871,99 8.623,41 8.323,85 9.092,35 9.667,11 8.805,42 8.687,13 7.897,90 7.811,61 103.507,82 
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RECOGIDA BdB y OTROS RESIDUOS MUNICIPALES (Tn) 
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RECOGIDA  BOLSA DE BASURA (BdB) EN LANZAROTE (Tn) 

              

              DATOS HISTÓRICOS DESDE EL AÑO 2004 HASTA EL AÑO 2011 

              

AÑO ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

2004 8.270,20 7.274,90 8.449,48 7.914,79 7.623,87 8.294,69 9.744,20 10.073,44 9.269,84 8.976,74 8.287,48 8.610,58 102.790,21 

2005 8.690,66 7.859,36 8.895,11 8.078,97 8.015,97 8.303,68 8.633,20 9.391,53 8.884,62 9.267,43 8.849,30 9.506,46 104.376,29 

2006 8.857,93 7.550,52 8.787,41 8.428,63 8.007,03 8.430,64 9.156,98 9.616,84 9.058,76 9.274,06 8.713,64 8.614,50 104.496,94 

2007 8.943,28 7.934,04 8.841,14 8.465,18 3.360,86 8.706,00 9.721,94 10.511,20 9.154,62 12.325,48 8.642,48 8.711,94 106.833,43 

2008 8.972,16 8.260,96 8.833,20 8.480,76 8.251,48 8.358,24 9.450,33 9.539,62 9.082,58 8.700,71 7.676,00 7.811,42 102.003,96 

2009 8.149,76 7.075,30 8.202,04 7.549,64 7.367,55 8.276,62 8.717,32 9.306,80 8.199,81 8.334,82 7.821,12 7.928,07 94.963,45 

2010 7.881,26 7.360,75 8.498,28 8.121,46 7.637,91 8.287,04 9.019,51 9.458,31 8.658,81 8.593,90 8.040,77 8.433,99 99.991,99 

2011 8.441,16 7.775,16 8.962,55 8.779,10 8.476,23 8.120,79 8.846,89 9.308,99 8.376,22 8.509,55 7.698,51 7.535,17 100.830,32 
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RECOGIDA BOLSA DE BASURA (BdB) EN LANZAROTE (Tn) 
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EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE RESIDUOS DE LA POBLACIÓN GENERADORA DESDE AÑO 2004 (BdB) 

       

       

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA % VAR. KG/HAB/DÍA 

2004 102.790,21 -4,23  168.079 611,56 1,68 -6,83 

2005 104.376,29 1,54  172.110 606,45 1,66 -0,84 

2006 104.496,94 0,12  176.639 591,58 1,62 -2,45 

2007 106.833,43 2,24  183.827 581,16 1,59 -1,76 

2008 102.003,96 -4,52  192.332 530,35 1,45 -8,74 

2009 94.963,45 -6,90  189.948 499,94 1,37 -5,73 

2010 99.991,99 5,30  193.033 518,00 1,42 3,61 

2011 100.830,55 0,84          
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EVOLUCIÓN PRODUCCIÓN KG/HAB*/DÍA 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
ARRECIFE 

AÑO TOTAL Tn % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 30.250,02   53.428 566,18 1,55   

2005 30.247,65 -0,01 55.694 543,10 1,49 -4,08 

2006 30.463,17 0,71 56.325 540,85 1,48 -0,42 

2007 30.996,30 1,75 57.792 536,34 1,47 -0,83 

2008 28.860,31 -6,89 60.067 480,47 1,32 -10,42 

2009 26.853,80 -6,95 59.768 449,30 1,23 -6,49 

2010 27.219,06 1,36 58.943 461,79 1,27 2,78 

2011 25.276,19  -7.14         
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
HARÍA 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día 
% Var. Kg/Hab día 

2004 3.219,12   
5.267 611,19 1,67   

2005 3.195,78 -0,73 
5.261 607,45 1,66 -0,61 

2006 3.221,40 0,80 
5.300 607,81 1,67 0,06 

2007 3.285,52 1,99 
5.284 621,79 1,70 2,30 

2008 3.304,44 0,58 
5.419 609,79 1,67 -1,93 

2009 3.321,21 0,51 
5.486 605,40 1,66 -0,72 

2010 3.254,05 -2,02 
5.502 591,43 1,62 -2,31 

2011 3.315,26 
 1.88         
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
SAN BARTOLOMÉ 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 9.465,84   
17.560 539,06 1,48   

2005 9.907,46 4,67 
18.640 531,52 1,46 -1,40 

2006 10.533,62 6,32 
17.686 595,59 1,63 12,06 

2007 10.004,29 -5,03 
18.127 551,90 1,51 -7,34 

2008 9.666,58 -3,38 
18.375 526,07 1,44 -4,68 

2009 9.546,60 -1,24 
18.584 513,70 1,41 -2,35 

2010 10.023,58 5,00 
18.233 549,75 1,51 7,02 

2011 9.821,47 
-2.02          
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
TEGUISE 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 16.839,22   
27.593 610,27 1,67   

2005 16.467,46 -2,21 
27.840 591,50 1,62 -3,08 

2006 17.235,17 4,66 
28.588 602,88 1,65 1,92 

2007 16.885,85 -2,03 
30.233 558,52 1,53 -7,36 

2008 17.226,09 2,01 
30.093 572,43 1,57 2,49 

2009 16.440,57 -4,56 
31.145 527,87 1,45 -7,78 

2010 18.022,14 9,62 
32.088 561,65 1,54 6,40 

2011 18.254,88 
 1.29         
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
TÍAS 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 25.208,23   
39.474 638,60 1,75   

2005 25.668,37 1,83 
38.781 661,88 1,81 3,64 

2006 23.795,16 -7,30 
39.546 601,71 1,65 -9,09 

2007 24.577,03 3,29 
41.143 597,36 1,64 -0,72 

2008 22.529,03 -8,33 
40.725 553,20 1,52 -7,39 

2009 20.063,48 -10,94 
39.796 504,16 1,38 -8,86 

2010 21.657,08 7,94 
41.095 527,00 1,44 4,53 

2011 22.536,81 4,06 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
TINAJO 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg./Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 2.742,82   
5.867 467,50 1,28   

2005 2.674,10 -2,51 
6.057 441,49 1,21 -5,56 

2006 2.716,66 1,59 
6.199 438,24 1,20 -0,74 

2007 3.534,82 30,12 
6.863 515,05 1,41 17,53 

2008 3.459,68 -2,13 
6.995 494,59 1,36 -3,97 

2009 3.414,08 -1,32 
6.950 491,23 1,35 -0,68 

2010 3.356,66 -1,68 
6.843 490,52 1,34 -0,14 

2011 3.612,73 7,63 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       
YAIZA 

AÑO 
TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 
15.335,24   23.283 658,65 1,80   

2005 
16.232,09 5,85 23.989 676,65 1,85 2,73 

2006 
16.531,03 1,84 22.996 718,87 1,97 6,24 

2007 
17.451,91 5,57 24.462 713,43 1,95 -0,76 

2008 
16.937,83 -2,95 28.776 588,61 1,61 -17,50 

2009 
15.323,71 -9,53 28.286 541,74 1,48 -7,96 

2010 
16.459,42 7,41 30.330 542,68 1,49 0,17 

2011 
18.013,21 9,44         
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FIRSE (RECOGIDA SELECTIVA DE LA FRACCIÓN INERTE) 

              

              RECOGIDA DE PAPEL CARTON ENVASES Y VIDRIO ( TN ) 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE  NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

PAPEL CARTON 264,80 264,91 315,29 291,66 271,93 284,24 343,99 343,22 333,11 325,44 365,88 323,08 3.727,55 

ENVASES 42,00 47,41 63,92 53,60 61,00 69,47 61,78 69,18 80,00 86,08 70,23 68,20 772,87 

VIDRIO 259,00 230,16 323,10 242,04 234,86 211,46 231,70 263,50 260,00 270,42 287,64 266,90 3.080,78 

TOTAL 565,80 542,48 702,31 587,30 567,79 565,17 637,47 675,90 673,11 681,94 723,75 658,18 7.581,20 

              

              

              RECOGIDA DE PAPEL CARTÓN ( TN ) 

  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE  NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

PAPEL CARTON SELECTIVA 88,94 84,06 92,68 91,75 97,87 103,24 117,79 93,00 107,48 102,50 114,70 100,04 1.194,05 

PAPEL CARTÓN P/P 175,86 180,85 222,61 199,91 174,06 181,00 226,20 250,22 225,63 222,94 251,18 223,04 2.533,50 

TOTAL 264,80 264,91 315,29 291,66 271,93 284,24 343,99 343,22 333,11 325,44 365,88 323,08 3.727,55 

El papel cartón puerta a puerta corresponde a recogidas realizadas a Instituciones, Comercios y Servicios Asimilables. 
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RECOGIDA DE PAPEL CARTÓN POR MUNICIPIO* (Tn) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 125,52 126,89 145,41 133,60 125,10 116,96 138,04 128,96 135,64 135,24 149,80 139,68 1.600,84 

HARÍA 5,66 4,83 4,07 8,42 8,39 5,48 7,62 6,69 8,06 11,44 9,92 5,14 85,72 

SAN BARTOLOMÉ 8,38 6,78 13,06 6,42 9,56 10,04 11,26 4,51 19,30 22,66 27,68 28,92 168,57 

TEGUISE 13,12 12,29 9,35 7,12 10,77 13,24 18,44 13,86 13,97 9,34 14,82 15,58 151,90 

TÍAS 49,56 53,60 64,12 63,06 53,74 66,77 79,94 81,20 71,98 63,38 73,10 55,16 775,61 

TINAJO 9,30 9,06 10,38 11,61 9,44 11,03 12,55 15,92 13,62 9,26 15,58 12,00 139,75 

YAIZA 53,26 51,46 68,90 61,43 54,93 60,72 76,14 92,08 70,54 74,12 74,98 66,60 805,16 

TOTAL 264,80 264,91 315,29 291,66 271,93 284,24 343,99 343,22 333,11 325,44 365,88 323,08 3.727,55 

*Recogida selectiva y puerta a puerta 
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RECOGIDA DE PAPEL-CARTÓN POR MUNICIPIO (Tn) 
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RECOGIDA DE ENVASES POR MUNICIPIOS* ( Tn ) 

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 16,08 16,20 18,27 17,99 20,24 23,18 20,72 20,56 24,40 23,60 20,68 20,18 242,10 

HARÍA 2,50 3,64 2,89 5,00 3,13 6,20 4,81 3,79 3,58 8,74 7,10 3,52 54,90 

SAN BARTOLOMÉ 3,90 7,48 7,84 9,46 6,70 8,76 6,04 6,34 8,30 9,24 10,65 10,88 95,59 

TEGUISE 4,48 7,02 13,24 5,52 10,07 9,65 8,49 14,99 16,08 19,54 7,84 12,68 129,60 

TÍAS 4,68 4,82 11,00 5,39 9,84 8,98 10,06 10,08 13,78 11,04 11,48 8,04 109,19 

TINAJO 4,52 4,25 4,58 5,40 4,32 6,78 5,10 5,06 5,76 5,60 3,18 6,82 61,37 

YAIZA 5,84 4,00 6,10 4,84 6,70 5,92 6,56 8,36 8,10 8,32 9,30 6,08 80,12 

TOTAL 42,00 47,41 63,92 53,60 61,00 69,47 61,78 69,18 80,00 86,08 70,23 68,20 772,87 

*Recogidos en contenedores y colegios 
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RECOGIDA DE ENVASE POR MUNICIPIO (Tn) 
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RECOGIDA DE VIDRIO POR MUNICIPIO (Tn) 

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 33,70 8,34 24,40 5,70 15,48 15,60 16,84 5,50 5,80 17,44 9,26 32,52 190,58 

HARÍA 14,84 0,00 11,32 0,00 12,66 6,36 11,58 5,28 0,00 0,00 5,68 4,52 72,24 

SAN BARTOLOMÉ 5,66 9,56 19,82 6,38 11,80 4,28 11,16 12,02 6,14 17,68 12,26 8,66 125,42 

TEGUISE 32,92 51,34 61,57 67,44 40,96 38,76 57,08 59,20 80,40 53,30 75,74 63,76 682,47 

TÍAS 92,10 88,86 116,28 87,24 80,66 81,42 78,56 87,78 91,74 80,76 95,22 82,50 1.063,12 

TINAJO 13,58 5,64 6,10 6,10 0,00 5,92 0,00 6,78 6,38 9,10 6,36 6,36 72,32 

YAIZA 66,20 66,42 83,61 69,18 73,30 59,12 56,48 86,94 69,54 92,14 83,12 68,58 874,63 

TOTAL 259,00 230,16 323,10 242,04 234,86 211,46 231,70 263,50 260,00 270,42 287,64 266,90 3.080,78 
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EVOLUCIÓN  RECOGIDA KG/POBLACIÓN GENERADORA/ DÍA  

       PAPEL/CARTÓN 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA % VAR. KG/HAB/DÍA 

2004 3.449,72 -4,23  168.079 20,52 0,06 -6,83 

2005 3.591,59 4,11  172.110 20,87 0,06 1,67 

2006 3.649,49 1,61  176.639 20,66 0,06 -0,99 

2007 4.440,56 21,68  183.827 24,16 0,07 16,92 

2008 4.506,51 1,49  192.332 23,43 0,06 -3,00 

2009 3.697,19 -17,96  189.948 19,46 0,05 -16,93 

2010 3.464,21 -6,30  193.033 17,95 0,05 -7,80 

2011 3.727,55 7,60          
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EVOLUCIÓN  RECOGIDA KG/POBLACIÓN GENERADORA/ DÍA  
 

 

 

 

 

ENVASES 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA % VAR. KG/HAB/DÍA 

2004 425,34 -4,23  168.079 2,53 0,01 -6,83 

2005 413,45 -2,80  172.110 2,40 0,01 -5,07 

2006 458,78 10,96  176.639 2,60 0,01 8,12 

2007 573,18 24,94  183.827 3,12 0,01 20,05 

2008 631,43 10,16  192.332 3,28 0,01 5,29 

2009 601,31 -4,77  189.948 3,17 0,01 -3,57 

2010 613,67 2,06  193.033 3,18 0,01 0,42 

2011 772,87 25,94          
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EVOLUCIÓN  RECOGIDA KG/POBLACIÓN GENERADORA/ DÍA  
 

VIDRIO 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA % VAR. KG/HAB/DÍA 

2004 2.218,62 -4,23  168.079 13,20 0,04 -6,83 

2005 2.216,56 -0,09  172.110 12,88 0,04 -2,43 

2006 2.309,96 4,21  176.639 13,08 0,04 1,54 

2007 2.515,61 8,90  183.827 13,68 0,04 4,64 

2008 2.938,13 16,80  192.332 15,28 0,04 11,63 

2009 2.549,75 -13,22  189.948 13,42 0,04 -12,13 

2010 2.641,45 3,60  193.033 13,68 0,04 1,94 

2011 3.080,78 16,63          

 

 

 

 

 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

ACTIVIDADES CLASIFICADAS Y RESIDUOS SÓLIDOS 
 

 

VIDRIO 

 

 

 

 

0,00 

500,00 

1.000,00 

1.500,00 

2.000,00 

2.500,00 

3.000,00 

3.500,00 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

TONELADAS 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

ACTIVIDADES CLASIFICADAS Y RESIDUOS SÓLIDOS 
 

RESIDUOS ENTREGADOS EN LOS PUNTOS LIMPIOS (Kg) 
  ARRECIFE S. BARTOLOMÉ TÍAS YAIZA TOTALES UNIDAD  

ACEITE VEGETAL ( I ) 5.545,00 1.171,00 1.693,00 1.136,00 9.545,00 KILOGRAMOS 

ACEITE MINERAL ( I ) 5.109,00 987,00 1.624,00 642,00 8.362,00 KILOGRAMOS 

AEROSOLES ( vds ) 125,00 85,00 71,00 40,00 321,00 KILOGRAMOS 

BATERIÍAS ( vds ) 4.163,00 1.562,00 3.350,00 1.586,00 10.661,00 KILOGRAMOS 

ESCOMBROS ( Kg ) 1.259.520,00 565.810,00 990.300,00 260.040,00 3.075.670,00 KILOGRAMOS 

FLUORESCENTES ( vds ) 339,00 179,00 248,00 158,00 924,00 KILOGRAMOS 

ELECTRODOMÉSTICOS ( vds ) 104.755,00 42.290,00 59.951,00 32.910,00 239.906,00 KILOGRAMOS 

JARDINERÍA ( vds ) 73.180,00 82.220,00 178.680,00 156.940,00 491.020,00 KILOGRAMOS 

MADERA ( M3 ) 278.040,00 114.710,00 173.120,00 54.500,00 620.370,00 KILOGRAMOS 

MEDICAMENTOS SÓLIDOS ( vds ) 20,00 2,00 13,00 10,00 45,00 KILOGRAMOS 

METALES ( Vds ) 88.935,00 37.070,00 56.340,00 19.980,00 202.325,00 KILOGRAMOS 

MUEBLES Y ENSERES ( vds ) 189.140,00 96.470,00 141.460,00 47.480,00 474.550,00 KILOGRAMOS 

NEUMÁTICOS ( vds ) 2.890,00 920,00 1.000,00 175,00 4.985,00 KILOGRAMOS 

PAPEL Y CARTÓN ( Kg ) 13.830,00 1.337,00 9.639,00 888,00 25.694,00 KILOGRAMOS 

PILAS ( vds ) 773,00 578,00 1.296,00 385,00 3.032,00 KILOGRAMOS 

PINTURAS, BARNICES Y DISOLVENTES ( vds ) 1.920,00 679,00 1.224,00 432,00 4.255,00 KILOGRAMOS 

PINTURAS PLÁSTICAS ( Kg ) 1.274,00 37,00 1.622,00 56,00 2.989,00 KILOGRAMOS 

RADIOGRAFÍAS ( vds ) 8,00 6,00 20,00 8,00 42,00 KILOGRAMOS 

ENVASES ( vds ) 513,00 36,00 504,00 104,00 1.157,00 KILOGRAMOS 

VIDRIO ( vds ) 1.936,00 1.894,00 12.705,00 7.273,00 23.808,00 KILOGRAMOS 

TONER ( vds ) 507,00 98,00 145,00 26,00 776,00 KILOGRAMOS 

TOTALES (Kilogramos) 2.032.522,00 948.141,00 1.635.005,00 584.769,00 5.200.437,00 KILOGRAMOS 
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                ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 1.087 1.230 1.379 1.348 1.004 1.495 1.712 1.563 1.553 1.429 1.506 1.426 16.732 

S.BARTOLOMÉ 372 350 412 436 386 472 583 513 527 429 524 484 5.488 

TIAS 838 284 1.111 1.011 948 1.161 1.105 1.004 1.114 1.146 1.055 766 11.543 

YAIZA 553 656 677 695 446 672 622 657 660 682 755 594 7.669 

TOTAL 2.850 2.520 3.579 3.490 2.784 3.800 4.022 3.737 3.854 3.686 3.840 3.270 41.432 
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RICSA POR MUNICIPIOS ( Tn ) 

              

                ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (Tn) 

ARRECIFE 473,16 399,46 439,47 504,24 478,45 575,24 533,40 496,24 662,86 461,08 532,61 606,32 6.162,53 

HARÍA 15,46 7,96 21,76 12,68 38,34 29,47 7,00 11,50 34,90 18,96 23,66 16,90 238,59 

S.BARTOLOMÉ 128,58 134,18 147,12 125,72 110,62 75,22 148,54 103,42 142,82 105,43 114,10 120,96 1.456,71 

TEGUISE 309,10 293,96 317,82 404,72 301,67 234,61 267,66 232,56 233,43 318,92 341,10 240,64 3.496,19 

TÍAS 427,80 398,96 378,98 365,19 420,78 377,42 416,97 392,10 424,75 324,24 408,18 377,62 4.712,99 

TINAJO 9,64 11,39 6,16 12,62 13,46 10,80 26,54 16,62 23,18 21,84 31,38 18,82 202,45 

YAIZA 290,92 272,08 286,44 232,47 317,42 293,64 257,30 250,79 307,26 299,54 290,24 299,80 3.397,90 

TOTAL 1.654,66 1.517,99 1.597,75 1.657,64 1.680,74 1.596,40 1.657,41 1.503,23 1.829,20 1.550,01 1.741,27 1.681,06 19.667,36 
Residuos de Instituciones, Comercios, Servicios y Asimilables. incluyen los lodos 
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RICSA POR MATERIALES (Tn) 

              

              
  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

PODA 257,78 278,24 195,02 177,07 199,66 268,53 283,80 254,87 340,93 330,04 407,96 289,64 3.283,54 

MADERA 98,56 53,14 67,66 40,42 35,46 28,54 38,52 60,84 87,02 47,60 66,52 41,96 666,24 

PALETS 13,00 7,42 4,76 6,18 8,12 3,48 7,98 14,50 20,78 7,40 15,54 3,84 113,00 

CHATARRA 22,42 19,80 22,06 12,62 10,02 6,60 11,40 5,92 8,50 11,36 3,00 8,00 141,70 

ANIMALES MUERTOS 2,90 3,68 4,66 2,90 12,88 17,70 0,52 4,32 4,68 4,36 3,56 1,28 63,44 

VOLUMINOSOS 9,54 23,14 1,02 3,12 7,12 8,26 8,34 9,32 27,92 6,38 21,76 34,50 160,42 

PLÁSTICO 12,00 8,78 14,54 11,64 14,56 8,08 5,46 7,68 12,44 8,04 7,00 1,20 111,42 

POLISPAN 0,00 0,08 0,00 0,00 3,10 0,04 0,00 0,36 1,72 0,00 0,00 0,08 5,38 

VIDRIO 0,00 0,52 0,00 0,00 0,00 8,65 0,00 13,80 19,54 0,00 0,12 19,78 62,41 

RSU 457,30 481,71 648,05 668,87 580,39 407,29 416,64 340,34 396,69 390,95 446,37 449,96 5.684,56 

CARTÓN 99,62 87,94 102,04 91,89 101,72 105,86 120,76 112,70 140,54 108,78 118,86 108,02 1.298,73 

LODOS 660,52 550,68 535,04 642,89 706,23 728,06 729,75 669,42 741,50 629,34 648,52 720,66 7.962,61 

OTROS 21,02 2,86 2,90 0,04 1,48 5,31 34,24 9,16 26,94 5,76 2,06 2,14 113,91 

TOTAL 1.654,66 1.517,99 1.597,75 1.657,64 1.680,74 1.596,40 1.657,41 1.503,23 1.829,20 1.550,01 1.741,27 1.681,06 19.667,36 
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RECOGIDA DE ACEITE VEGETAL POR MUNICIPIOS (Kg.) 

         
         

 

ARRECIFE HARÍA S.BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL 

CLUSA DANIGAL DAORJE (UTE) 11.060 0 0 480 15.220 140 14.760 41.660 

POMA 19.214 15.161 14.330 63.168 89.537 9.006 93.708 304.124 

LANZAROTRANS 55.959 12.261 24.227 40.612 75.641 1.894 42.499 253.093 

AGUAGES 1.504 0 3.073 3.054 6.440 0 10.158 24.229 

BIODIESEL 6.737 0 1.881 1.003 6.537 0 6.359 22.517 

TOTAL 94.474 27.422 43.511 108.317 193.375 11.040 167.484 645.623 

Se ha tomado como densidad 0,92 kg/lt. 
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RECOGIDA KG/ACEITE VEGETAL POR GESTOR AUTORIZADO 
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MATERIAL ESPECÍFICO DE RIESGO  MER ( Kgr ) 

             ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.300 1.700 16.000 

 

RESIDUOS LER COD. Kgr 

TONER 08 03 18 380,24 

LÍQUIDO REVELADO 09 01 01 7.320,00 

LÍQUIDO FIJADO 09 01 04 1.375,00 

PLACAS 09 01 07 357,38 

ENVASES VACIOS 15 01 10 132,17 

PRODUCTOS QUÍMICOS 16 06 06 37.166,55 

BATERÍAS 16 06 01 12,22 

PILAS 16 06 04 79,06 

RBE* 18 01 03 73.834,27 

CITOX 18 01 08 157,60 

RESTO MEDICAMENTOS 18 01 09 12.172,48 

TUBOS FLUORESCENTES 20 01 21 20,72 

M. ELÉCTRICOS 20 01 35 143,30 

TOTAL   133.150,99 

Residuos suministrados  por el gestor Cathisa 
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RESIDUOS ESPECIALES URBANOS 

              

 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 
DICIEMB

RE 
TOTAL 

VFU (Tn ) 95 73 105 98 124 122 93 87 53 71 109 109 968,15 

NFU( Tn ) 72,36 71,10 60,98 65,54 65,53 81,70 73,12 86,50 52,42 44,90 73,98 48,56 796,69 

LODOS (Tn) 660,52 550,68 535,04 642,89 706,23 728,06 729,75 669,42 741,50 629,34 648,52 720,66 7.962,61 

                  
PESO TOTAL RESIDUOS ESPECIALES URBANOS 
(Tn) 9.727,45 

VFU*Vehículos Fuera de Uso. Para calcular el peso total se ha estimado el peso medio de un vehícuo en 850 
kg 

      NFU:Nuemáticos Fuera de Uso 

      LODOS: Lodos procedentes de depuradoras 
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RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN 

                            
GESTORES  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

HORMICONSA 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 8,8 105,0 

LANZAGRAVA 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 3.750,0 45.000,0 

Hnos. TAVIO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.530,0 1.750,0 4.255,0 2.185,0 2.415,0 1.295,0 14.430,0 

Hdos. ACUÑA 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 1.690,4 20.285,0 

TOTAL 5.449,2 5.449,2 5.449,2 5.449,2 5.449,2 5.449,2 7.979,2 7.199,2 9.704,2 7.634,2 7.864,2 6.744,2 79.820,0 

Nota: Se toma como densidad media 1,15 
       Datos anuales proporcionados por los gestores que se señalan en la tabla, que han sido distribuidos entre los doce meses del año. 
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EVOLUCIÓN TN. DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN  
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SALIDAS DE MATERIAL PROCEDENTE DE LA RECOGIDA SELECTIVA ( Tn ) 

            

            

 

BRICK PET PEAD NATURAL PEAD COLOR FÉRRICO VIDRIO ALUMINIO FILM PAPEL SEL. PAPEL P/P TOTAL 

ENERO       9,32   239,50 7,72   90,80 326,80 674,14 

FEBRERO   18,42   9,78   173,18     82,84 237,86 522,08 

MARZO   33,14 13,60   26,62 237,38     84,48 369,22 764,44 

ABRIL   10,98       207,72     86,10 226,94 531,74 

MAYO 21,90 11,96       326,30     88,46 318,24 766,86 

JUNIO   30,50   9,88   146,52     104,54 325,24 616,68 

JULIO   19,66       222,14     105,26 298,22 645,28 

AGOSTO   11,30       191,60     99,34 384,64 686,88 

SEPTIEMBRE   40,04   20,22   349,12     105,36 319,14 833,88 

OCTUBRE   24,82 8,98     74,84   19,86 103,82 320,32 552,64 

NOVIEMBRE 19,44 10,50       375,66     109,16 327,44 842,20 

DICIEMBRE   20,12     36,12 225,52     101,78 351,76 735,30 

TOTAL 41,34 231,44 22,58 49,20 62,74 2.769,48 7,72 19,86 1.161,94 3.805,82 8.172,12 
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SALIDAS POR FRACCIÓN DE MATERIAL SELECCIONADO 
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SALIDAS DE MATERIAL PROCEDENTE DE RESIDUOS EN MASA  ( Tn ) 

          
          

 

BRICK (Cartón bebidas) PET PEAD NATURAL PEAD COLOR (HDPE) CHATARRA FÉRRICO (Acero) VIDRIO ALUMINIO TOTAL 

ENERO         92,50       92,50 

FEBRERO         9,44 27,14     36,58 

MARZO         18,18 32,64     50,82 

ABRIL         31,42 13,08     44,50 

MAYO 20,60       135,12 17,00     172,72 

JUNIO         51,58 13,20     64,78 

JULIO       12,76 39,06       51,82 

AGOSTO   24,08   25,76 19,24       69,08 

SEPTIEMBRE         35,94 62,08   9,34 107,36 

OCTUBRE         56,04       56,04 

NOVIEMBRE   22,36     29,76       52,12 

DICIEMBRE         36,96   23,28   60,24 

STOCK         0,00       0,00 

TOTAL 20,60 46,44 0,00 38,52 555,24 165,14 23,28 9,34 858,56 
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SALIDAS POR FRACCIÓN DE MATERIAL SELECCIONADO EN MASA 
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TASA DE RECUPERACIÓN DE RESIDUOS PROCEDENTES DE RESIDUOS EN MASA 

      

        RSU ( Tn ) RICSA*(Tn) TOTAL (Tn) RECUPERACIÓN ( Tn ) TASA DE RECUPERACIÓN % 

ENERO 8.441,36 994,14 9.435,50 92,5 0,98 

FEBRERO 7.775,16 967,31 8.742,47 36,58 0,42 

MARZO 8.962,55 1.062,71 10.025,26 50,82 0,51 

ABRIL 8.779,11 1.014,75 9.793,86 44,5 0,45 

MAYO  8.476,23 974,51 9.450,74 172,72 1,83 

JUNIO 8.120,79 868,34 8.989,13 64,78 0,72 

JULIO 8.846,89 927,66 9.774,55 51,82 0,53 

AGOSTO 9.309,01 833,81 10.142,82 69,08 0,68 

SEPTIEMBRE 8.376,22 1.087,70 9.463,92 107,36 1,13 

OCTUBRE 8.509,55 920,67 9.430,22 56,04 0,59 

NOVIEMBRE 7.698,51 1.092,75 8.791,26 52,12 0,59 

DICIEMBRE 7.535,17 960,40 8.495,57 60,24 0,71 

STOCK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIA ANUAL 100.830,55 11.704,75 112.535,30 858,56 0,76 

*RICSA sin lodos 
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COMPARATIVA ENTRE RESIDUOS EN MASA Y RECUPERADOS 
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TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA 

        PAPEL CARTÓN (Tn) 

        

 

PROCEDENTE DE 
CONTENEDORES 

(Tn) 
PROCEDENTE DE 

RECOGIDA P/P (Tn) 
PROCEDENTE DE   

RICSA (Tn) 
RECUPERACIÓN 
CONTENEDORES 

RECUPERACIÓN P/P 
y RICSA RECUPERACIÓN (Tn) 

TASA RECUPERACIÓN 
(%) 

ENERO 88,94 175,86 99,62 90,80 326,80 417,60 114,59 

FEBRERO 84,06 180,85 87,94 82,84 237,86 320,70 90,89 

MARZO 92,68 222,61 102,04 84,48 369,22 453,70 108,71 

ABRIL 91,75 199,91 91,89 86,10 226,94 313,04 81,62 

MAYO 97,87 174,06 101,72 88,46 318,24 406,70 108,85 

JUNIO 103,24 181,00 105,86 104,54 325,24 429,78 110,17 

JULIO 117,79 226,20 120,76 105,26 298,22 403,48 86,82 

AGOSTO 93,00 250,22 112,70 99,34 384,64 483,98 106,15 

SEPTIEMBRE 107,48 225,63 140,54 105,36 319,14 424,50 89,62 

OCTUBRE 102,50 222,94 108,78 103,82 320,32 424,14 97,68 

NOVIEMBRE 114,70 251,18 118,86 109,16 327,44 436,60 90,07 

DICIEMBRE 100,04 223,04 108,02 101,78 351,76 453,54 105,21 

TOTALES 1.194,05 2.533,50 1.298,73 1.161,94 3.805,82 4.967,76 99,20 
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COMPARATIVA ENTRE PAPEL CARTÓN RECOGIDO Y RECUPERADO 
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TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA 

     ENVASES (Tn) 

 
MATERIAL 

PROCEDENTE DE CONTENEDORES 
(Tn) RECUPERACIÓN (Tn) TASA DE RECIPERACIÓN (%) 

ENERO ENVASES 42,00 17,04 40,57 

FEBRERO ENVASES 47,41 28,78 60,70 

MARZO ENVASES 63,92 73,36 114,77 

ABRIL ENVASES 53,60 10,98 20,49 

MAYO ENVASES 61,00 33,86 55,51 

JUNIO ENVASES 69,47 40,38 58,13 

JULIO ENVASES 61,78 19,66 31,82 

AGOSTO ENVASES 69,18 11,3 16,33 

SEPTIEMBRE ENVASES 80,00 60,26 75,33 

OCTUBRE ENVASES 86,08 53,66 62,34 

NOVIEMBRE ENVASES 70,23 29,94 42,63 

DICIEMBRE ENVASES 68,20 56,24 82,46 

TOTALES   772,87 435,46 55,09 
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COMPARATIVA ENTRE ENVASES RECOGIDOS Y RECUPERADOS 
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TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA 

     VIDRIO (Tn) 

 
MATERIAL 

PROCEDENTE DE CONTENEDORES 
(Tn) RECUPERACIÓN (Tn) TASA RECUPERACIÓN (%) 

ENERO VIDRIO 259,00 239,5 92,47 

FEBRERO VIDRIO 230,16 173,18 75,24 

MARZO VIDRIO 323,10 237,38 73,47 

ABRIL VIDRIO 242,04 207,72 85,82 

MAYO VIDRIO 234,86 326,3 138,93 

JUNIO VIDRIO 211,46 146,52 69,29 

JULIO VIDRIO 231,70 222,14 95,87 

AGOSTO VIDRIO 263,50 191,6 72,71 

SEPTIEMBRE VIDRIO 260,00 349,12 134,28 

OCTUBRE VIDRIO 270,42 74,84 27,68 

NOVIEMBRE VIDRIO 287,64 375,66 130,60 

DICIEMBRE VIDRIO 266,90 225,52 84,50 

TOTALES   3.080,78 2.769,48 90,07 
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COMPARATIVA ENTRE  VIDRIO RECOGIDO Y RECUPERADO 
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CONTENERIZACIÓN A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2011 

         

 

 

ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL 

ENVASES 162 42 70 135 100 37 84 630 

PAPEL/CARTÓN 162 45 64 109 104 34 78 596 

VIDRIO 160 46 71 151 137 22 139 797 

TOTAL 484 133 205 395 341 93 301 2.023 
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COMPARATIVA Nº CONTENEDORES POR TIPO DE RESIDUO 
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RATIOS A 1 DE SEPTIEMBRE DE 2011 

         
 

ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL 

POBLACIÓN 58.943 5.502 18.233 32.088 41.095 6.843 30.330 193.034 

CONT/ENVASES 162 42 70 135 100 37 84 630 

RATIO HAB/CONT/ENVASE 364 131 260 238 411 185 361 306 

RATIO CONT/HAB 0,0027 0,0076 0,0038 0,0042 0,0024 0,0054 0,0028 0,0033 

CONT/PAPEL 162 45 64 109 104 34 78 596 

RATIO HAB/CONT/PAPEL 364 122 285 294 395 201 389 324 

RATIO CONT/HAB 0,0027 0,0082 0,0035 0,0034 0,0025 0,0050 0,0026 0,0031 

CONT/VIDRIO 160 46 71 151 137 22 139 797 

RATIO HAB/CONT/VIDRIO 368 120 257 213 300 311 218 242 

RATIO CONT/HAB 0,0027 0,0084 0,0039 0,0047 0,0033 0,0032 0,0046 0,0041 
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RATIO DE CONTENEDORES POR HABITANTE 
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RELACIÓN DE GESTORES 
 

   TIPO DE RESIDUOS GESTOR PROVINCIA DE DESTINO 
PAPEL CARTÓN MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. LAS PALMAS 

PET RSU TORREPET y ROLPLAS BADDAJOZ 

PET SELECTIVA PLASCAN, S.A. VALENCIA 

PEAD RSU ROLPLAS VALENCIA 

PEAD SELECTIVA PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

PEAD NATURAL PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

BRICK SELECTIVA MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. VALENCIA 

BRICK RSU MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. VALENCIA 

VIDRIO RSU REVIBASA MADRID 

ACERO PEDRO SEGURA, S.L. MURCIA 

FÉRRICO RSU RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES LAS PALMAS 

FÉRRICO SELECTIVA RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. y PEDRO SEGURA, S.L. LAS PALMAS 

CHATARRA RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. LAS PALMAS 

APARATOS ELÉCTRICOS (neveras) MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. BILBAO 

APARATOS ELÉCTRICOS (hornos…) MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. SEVILLA 

ALUMINIO R.S.U. RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. VIZCAYA 

ACEITE VEGETAL SERVEIS MEDIOAMBIENTALS y LANZAROTRANS, S.L. TARRAGONA 

PILAS REELCAN SEVILLA 

TUBOS FLOURESCENTES AMBILAMB BILBAO 

TONER IMPRESORA CORE STA. CRUZ DE TENERIFE 

FILM SELECTIVO PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

NEUMÁTICOS RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. BARCELONA 

VIDRIO  GESTORA CANARIA DE RESIDUOS, S.L. LAS PALMAS 

MEDICAMENTIS/RADIOGRAFÍAS CATHISA STA. CRUZ DE TENERIFE 
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